
 
1 

Stanovy 

 

 Spolku rodičů a přátel školy Hrabina 
 

1. Název  

2. Sídlo a pracoviště 

3. Hlavní činnost spolku 

4. Vznik a zánik členství ve spolku, práva a povinnosti členů 

5. Orgány spolku 

6. Zásady hospodaření 

7. Zánik spolku 

8. Závěrečná ustanovení 

1) Název  
 

 ,,Spolek rodičů a přátel školy Hrabina“, SRPŠ, (dále jen spolek)  je nezávislým spolkem občanů, 
 zejména rodičů a zákonných zástupců žáků školy a dále přátel školy sdružených na základě 
 dobrovolnosti a společného zájmu podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

2) Sídlo a pracoviště 
 

 sídlem spolku je sídlo základní školy:  Ostravská 1710, Český Těšín 
 další pracoviště je škola na ulici Slezská 1740, Český Těšín 

3) Hlavní činnost a cíle sdružení   
 

 1. Činnost spolku je zaměřena na: 
a) koordinace a sjednocování výchovného působení rodiny a školy  
b) dobrovolná pomoc škole při plnění jejího poslání 
c) respektování práv, potřeb a zájmů dětí 
d) vzájemná spolupráce a vzájemná podpora mezi rodiči a učiteli 
e) zajišťování prostředků k lepšímu zajištění činnosti školy a zlepšování školního prostředí 

 

 2. Spolek bude dosahovat výše uvedených cílů vyvíjením činnosti v těchto oblastech:  

a) zvyšovat informovanost rodičů a veřejnosti o dění ve škole 
b) podporovat aktivní spolupráci rodičů a jejich zapojení do života školy 
c) seznamovat vedení školy s náměty, připomínkami rodičů a podílet se na jejich vyřizování 
d) přispívat škole materiálními a finančními prostředky získanými činnosti spolku na zajišťování 

výchovné činnosti a zlepšování školního prostředí 
e) předkládat podněty a doporučení k výchovně vzdělávací práci školy 
f) vedlejší činností Spolku může být hospodářská činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 

činnosti, která směřuje k podpoře hlavní činnosti spolku 
 
 



 
2 

4) Vznik a zánik členství ve spolku, práva a povinnosti členů 

 1. členem spolku:  

 se může stát fyzická osoba starší 18 let, jejíž dítě navštěvuje ZŠ a MŠ Hrabina, Ostravská 1710, 
 Český Těšín. Členy mohou být i další občané, kteří chtějí se školou spolupracovat a školu 
 podporovat. 

 2. členství ve spolku vzniká: 
 

a) podpisem přihlášky ke členství a zároveň zaplacením členského příspěvku 
b) výši členských příspěvků schvaluje VH vždy na začátku školního roku 
c) tímto okamžikem vznikají práva člena spolku a současně se člen spolku zavazuje plnit základní 

povinnosti plynoucí pro něj z tohoto členství 
 

 3. právem člena spolku je:  

a) podílet se na každé činnosti spolku, zúčastnit se členské schůze spolku 
b) spolurozhodovat o činnosti a hospodaření spolku, být informován o všech činnostech spolku 
c) volit orgány spolku 
d) být volen do orgánů spolku 
e) svými připomínkami a podněty přispívat ke zlepšení činnosti spolku 

 4. povinnosti člena spolku:  

a) dodržovat stanovy spolku a rozhodnutí orgánů spolku 
b) podílet se aktivně na činnosti spolku 
c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech spolku, do nichž byl jmenován či volen 
d) platit členské příspěvky 
e) zdržet se jakéhokoliv jednání, jímž by byla poškozena pověst či dobré jméno spolku, resp. školy nebo 

uvádět na veřejnosti důvěrné záležitosti, o nichž se dozvěděl v souvislosti s činností spolku 

 5. členství spolku zaniká: 

a) doručením písemné odhlášky člena spolku předsedovi spolku  
b) nezaplacením členského příspěvku. Po zaplacení členského příspěvku nelze členství ve stanoveném 

období zrušit 
c) V případě zániku členství během daného roku se nevrací zaplacený členský příspěvek ani jeho část 
d) ukončením studia dítěte na ZŠ a MŠ Hrabina, Ostravská 1710, Český Těšín 
e) úmrtím člena. V případě úmrtí může být jeho členství převedeno na jiného příslušníka rodiny, který 

je zákonným dědicem, bez zápisného, jestliže o členství ve spolku požádá 

5) Orgány spolku 

Nejvyšší orgán spolku – valná hromada 

1. Nejvyšším orgánem spolku je valná hromada a je tvořena všemi členy spolku. Valnou hromadu 
povinně svolává výbor spolku alespoň jedenkrát za rok nebo jinak podle potřeb spolku. Výbor 
rovněž povinně svolá valnou hromadu z podnětu nejméně jedné třetiny členů spolku. 

2. Valná hromada zejména: 

a) určuje hlavní zaměření činnosti spolku 

b) rozhoduje o změnách stanov spolku 

c) schvaluje výroční a finanční zprávu spolku 



 
3 

d) rozhoduje o zániku spolku nebo jeho přeměně a finančním vyrovnání 

e) výši členských příspěvků schvaluje VH vždy na začátku školního roku 
 
        3. Valná hromada je usnášeníschopná: 

a) je-li přítomna aspoň nadpoloviční většina všech členů spolku nebo je-li minimální počet přítomných 
členů valné hromady 20 lze projednávat i body mimo program 

b) je-li přítomno méně než 20 členů, lze projednávat a rozhodovat jen záležitosti předem uvedené 
v programu VH . 

c) termín a program VH oznámí výbor členům SRPŠ pozvánkou/formou zápisu do žákovské knížky  
d) zároveň termín a program zveřejní na internetových stránkách školy 

http://www.zshrabina.cz/zakladni-skola-ostravska/novinky 
e) každý člen spolku má jeden hlas.   
 

 Statutární a výkonný orgán spolku – výbor  

a) statutárním a výkonným orgánem spolku je výbor. Výbor je minimálně pětičlenný, funkční období 
výboru je čtyřleté, neskončí však dříve, než proběhne volba nových členů 

b) Opětovná volba je možná 
c) Výbor je volen valnou hromadou veřejnou volbou a odpovídá za svou činnost Valné hromadě. 
d) Členem výboru může být zvolen každý člen SRPŠ, který je fyzickou osobou starší osmnáct let, jejíž 

způsobilost k právním úkonům není omezena 
e) výbor je usnášeníschopný při přítomnosti nadpoloviční většiny jeho členů.  Výbor rozhoduje 

nadpoloviční většinou přítomných členů. Jestliže se přes opakované nejméně dvojí svolání nesejde 
usnášeníschopná valná hromada, přebírá pravomoc valné hromady výbor spolku 

f) V případě rovnosti hlasů se předseda zdrží hlasovaní 
g) Zvolený výbor ze svého středu navrhuje: 
 předsedu, který je nejvyšším představitelem a řídí jednání výboru 
 místopředsedu za každé pracoviště, který řídí jednání výboru v nepřítomnosti předsedy  
 pokladníka, který zodpovídá za hospodaření, SRPŠ podává zprávu o finančním hospodaření 
 hospodáře 
 členy výboru bez funkce - můžou být pověřeni další činností 

 
h) Výbor spolku svolává předseda nebo jím pověřený člen výboru, na základě pracovního plánu spolku 

nebo podle potřeby. 

i) Jménem spolku jsou oprávněni jednat: předseda, místopředseda, pokladník, nebo pověřený člen 
výboru, a to vždy společně alespoň ve dvou osobách. Ve zvláštních případech jsou oprávněni jednat 
jménem spolku další členové spolku pověřeni výborem, i tito pověření členové výboru jsou 
oprávněni jednat jménem spolku pouze společně s předsedou nebo pokladníkem spolku.  

6)  Zásady hospodaření 

 zdroj příjmů 
a) základním zdrojem jsou členské příspěvky členů SRPŠ. 
b) zůstatek fondu z předchozího školního roku 
c) peněžní a nepeněžní dary 
d) příjmy z akcí pořádaných SRPŠ 

 
 používání finančních prostředků 



 
4 

a) peněžní prostředky získané z členských příspěvků a příspěvkových darů pro SRPŠ budou použity 
v souladu se schváleným rozpočtem na daný školní rok 

b) slouží pro potřeby žáků školy v souladu se stanovami SRPŠ 
c) změny v rozpočtu se schvalují předem, je-li změna vyšší než 30. 000,- Kč schvaluje ji VH nebo lze 

souhlas získat jinou formou, např. při třídních schůzkách.  
  

 účetnictví a kontrola hospodaření 
a) účetnictví je vedeno dle platných předpisů a uzávěrka se provádí jednou ročně. 
b) spolek může vedením účetnictví a plněním povinností vyplývajících z postavení daňového subjektu 

pověřit i osobu vně SRPŠ, která je k této činnosti způsobilá. 

7) Zánik spolku 

  Spolek zaniká:  
a) dobrovolným rozpuštěním  
b) sloučením s jiným spolkem na základě rozhodnutím valné hromady 
c) pravomocným rozhodnutím státních orgánů 
d) v případech stanovených občanským zákoníkem 
 
 ve všech případech rozhodne valná hromada o způsobu finančního a majetkového vypořádání a 

zajistí otázku dokumentů a formulářů 
 

8) Závěrečná ustanovení 
 
 Stanovy mohou být pozměněny hlasováním dvoutřetinové většiny valné hromady SRPŠ. 
 
 Není-li v těchto stanovách uvedeno jinak, řídí se organizace a činnost spolku ustanoveními § 214 a 
 násl. zákona č. 89/2012 Sb. (občanský zákoník).  
 
 Změny stanov nabývají platnosti příslušným dnem jednání valné hromady SRPŠ, kdy byla změna 
 projednána a schválena. 
 
 
V Českém Těšíně 22. 9. 2015 


